
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI LATERA 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera n. 126 del 14/11/2023 
 
Oggetto: Contrattazione decentrata: approvazione parte normativa e approvazione fondo 2023 - direttive parte 

pubblica 
                      
                      

 
L’anno   duemilaventitre e questo dì quattordici del mese di novembre alle ore 16:00 in Latera nella 

Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari 

posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor Francesco Di Biagi - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Francesco Di Biagi Sindaco s  

Alessandro Fronio Vice Sindaco s  

Aurora Bonanni Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto Dr. Tramontana Mariosante Segretario del Comune incaricato della redazione 

del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara 

aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Dato atto che si deve procedere alla convocazione della delegazione trattante per la contrattazione anno 2023; 

 Che si devono impartire direttive alla delegazione di parte pubblica ed elaborare gli indirizzi all’interno dei quali la 

delegazione è tenuta a trattare; 

 Dato atto che il fondo da destinare alle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività è definito per 

l’anno 2023 nella misura risultante dal sotto riportato prospetto:  

 

 

 

 

ATTENZIONE: 

COMPILARE 

SOLO LE 

CELLE DI 

COLORE  
 

COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE - ANNO 2023 
CCNL 2019/2021 

    

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 - ART. 67 COMMA 1 CCNL 2016/2018                       22.258,97  

    

Risorse stabili soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2   

RETRIBUZIONI INDIVIDUALI DI ANZIANITA/ ASSEGNI AD PERSONAM - ART. 67 
COMMA 2 LETTERA C) 

                        3.327,74  

RISORSE ART. 2 COMMA 3 DEL D.LGS. 165/2001 - ART. 67 COMMA 2 LETTERA D)   

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO - ART. 67 COMMA 2 
LETTERA E) - OBBLIGHI DI LEGGE 

  

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO - ART. 67 COMMA 2 
LETTERA E) - SCELTE DEGLI ENTI 

  

IMPORTO PER MINORI ONERI RIDUZIONE PERSONALE DIRIGENZIALE - ART. 67 
COMMA 2 LETTERA F) - SOLO REGIONI 

  

INCREMENTO PER RIDUZIONI STABILI DEL FONDO DELLO STRAORDINARIO - 
ART. 67 COMMA 2 LETTERA G) 

  

ARMONIZZAZIONE RETRIBUZIONI DIPENDENTI DELLE PROVINCE - ART. 1 
COMMA 800 L. 205/2017 

  

    

Risorse stabili soggette al limite - CCNL 2019/2021   

INCREMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE - ART. 79 COMMA 1 LETT. C) 
NUOVE ASSUNZIONI ART. 33 D.L. n. 34/2018 

  

TOTALE RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2                         3.327,74  

    

Risorse stabili ESCLUSE dal limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2   

INCREMENTO ART. 67 COMMA 2 LETTERA A) - 83,20 EURO A DIPENDENTE AL 
31/12/2015 -DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 

                            790,40  

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 67 COMMA 2 
LETTERA B) - DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 

                            520,91  

Risorse stabili ESCLUSE dal limite - CCNL 2019/2021 - ART. 79 COMMA 1    

INCREMENTO ART. 79 COMMA 1 LETTERA B) - 84,50 EURO A DIPENDENTE AL 
31/12/2018  

                            591,50  

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 79 COMMA 1 
LETTERA D)  

                            731,25  

INCREMENTO ART. 79 COMMA 1 BIS - DIFFERENZIALI D3 E B3                                       -    

TOTALE RISORSE STABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2                         2.634,06  

    

TOTALE RISORSE STABILI                       28.220,77  

    



Risorse variabili soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 3   

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 
449/1997 - ART. 67 CO. 3 LETT. A) SE ATTIVITA' ORDINARIAMENTE RESE 

  

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B)   

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ICI   

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - 
INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (2016/2017) 

  

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - 
AVVOCATURA INTERNA - SPESE COMPENSATE 

  

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 
COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001 

  

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - 
CENSIMENTO ISTAT 

  

FRAZIONE DI RIA ANNO PRECEDENTE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA D)   

MESSI NOTIFICATORI - ART. 67 COMMA 3 LETTERA F)    

RISORSE PERSONALE ADDETTO ALLE CASE DA GIOCO - ART. 67 COMMA 3 
LETTERA G) 

  

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO IN CORSO ANNO - ART. 
67 COMMA 3 LETTERA K) 

  

Risorse variabili soggette al limite - CCNL 2019/2021 - ART. 79 COMMA 2   

1,2% DEL MONTE SALARI DELL'ANNO 1997 - ART. 79 COMMA 2 LETTERA B)                         2.011,00  

SCELTE ORGANIZZATIVE GESIONALI E DI POLITICA RETRIBUTIVA - ART. 79 
COMMA 2 LETTERA C) 

  

SCELTE ORGANIZZATIVE GESIONALI E DI POLITICA RETRIBUTIVA  - ART. 98 
COMMA 1 LETTERA C - PROVENTI C.D.S.  

  

    

TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2                         2.011,00  

    

Risorse variabili NON soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 3   

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 
449/1997 - ART. 67 CO. 3 LETT. A) - ATT.TA' NON ORDINARIAMENTE RESE  

  

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B) - 
CORTE DEI CONTI SEZ AUTONOMIE N. 34/2016 

  

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - 
PROGETTAZIONI INTERNE D.LGS. 163/2006 

  

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - 
AVVOCATURA INTERNA SPESE CONTROPARTE 

  

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - 
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE D.LGS. 50/2016 (DAL 2018) 

                        7.000,00  

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 
COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001 

                            250,00  

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 1 
COMMA 1091 - IMU E TARI 

  

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - 
CENSIMENTO ISTAT 

  

RISORSE STANZIATE DA REGIONI E CITTA' METROPOLITANE - ART. 67 COMMA 3 
LETTERA J) 

  

…   

Risorse variabili NON soggette al limite - CCNL 2019/2021 - ART. 79    

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - ART. 79 COMMA 2 LETTERA 
D) 

                                     -    

0,22% MONTESALARI 2018 QUOTA FONDO - ART. 79 COMMA 3 E 5 CCNL 
2019/2021 

                            307,48  

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - QUOTA RELATIVA AGLI ANNI 2021 E 
2022 INCREMENTO ART. 79 COMMA 1 LETTERA B) E COMMA 5 CCNL 2019/2021 - 
84,50 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2018  

                        1.183,00  



ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ART. 80 COMMA 1 - SOLO 
PROVENIENTI DA PARTE STABILE (ART. 79 COMMA 1 E COMMA 2) 

  

TOTALE RISORSE VARIABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2                         8.740,48  

    

TOTALE RISORSE VARIABILI                       10.751,48  

    

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE           38.972,25  

DI CUI: TOTALE RISORSE SOGGETTE AL LIMITE           27.597,71  

DI CUI: TOTALE RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE           11.374,54  

    

Decurtazioni   

DECURTAZIONE CONSOLIDATA - SECONDA PARTE ART. 9 COMMA 2 BIS D.L. 
78/2010 (PER GLI ANNI 2011/2014) 

                                     -    

RIDUZIONE A SEGUITO DI PERSONALE TRASFERITO PER DISPOSIZIONI DI 
LEGGE 

  

RIDUZIONE A SEGUITO DI PERSONALE TRASFERITO PER SCELTE 
DISCREZIONALI 

  

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 4 DEL D.L. 16/2014)   

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 40 COMMA 3-
QUINQUIES DEL D.LGS. 165/2001) 

  

ALTRE DECURTAZIONI….   

TOTALE DECURTAZIONI                                      -    

    

TOTALE DEL FONDO AL NETTO DELLE DECURTAZIONI           38.972,25  

    

EVENTUALE DECURTAZIONE PER APPLICAZIONE DELL'ART. 23 COMMA E DEL 
D.LGS 75/2017 (SUPERAMENTO "TETTO" 2016) 

                        3.162,18  

    

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA           35.810,07  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Totale   35.810.07 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fondo da ripartire                                                                                                                                       € 18.278,02 

 

 

Ritenuto quindi che la volontà di questa Amministrazione, considerata la disponibilità della somma da ripartire tra i vari 

istituti contrattuali limitata a complessive euro 35.810,07 comprensive di risorse stabili e variabili: 

UTILIZZO RISORSE STABILI  IMPORTI  

Art. 17 c. 2 lett. b) - art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018 Fondo per Progressioni orizzontali.  €            

7.095,68  

Art. 33 c. 4 lett. b) e c) CCNL 22/1/2004 - art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018 Indennità di comparto.  €            

3.186,36  

Art. 31 c. 7 CCNL 14.09.2000, art. 6 CCNL 05.10.2001 - art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018 Incremento 

indennità personale educativo asili nido. 

  

Art. 37 c. 4 CCNL 06.07.1995 - art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018 Indennità ex VIII qualifica funzionale 

non titolare di posizione organizzativa. 

  

SOMMA UTILIZZO RISORSE STABILI 10.282,04   

UTILIZZO RISORSE VARIABILI  IMPORTI  

Art. 68 c. 2lett. a) CCNL 21.05.2018 Premi collegati alla performance organizzativa. €  5336,02           

Art. 68 c. 2 lett. b) CCNL 21.05.2018 Premi collegati alla performance individuale.  €  3000,00           

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.05.2018 Indennità condizioni di lavoro, disagio. Art. 70 bis comm 1 lett. 

a) 

 €                         

-    

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.05.2018 Indennità condizioni di lavoro - Rischio… Art. 70 bis comm 1 

lett.b) 

 €    720,00  

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.05.2018 Indennità condizioni di lavoro.  Maneggio valori Art. 70 bis 

comm 1 lett. c). 

 €   180           

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.05.2018 Indennità di turno.   

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.05.2018 Indennità di reperibilità.   

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.05.2018 Indennità attività prestata in giorno festivo e maggiorazione 

oraria. 

  

Art. 68 c. 2 lett. e) CCNL 21.05.2018, art. 70 quinquies c. 1 Compensi per specifiche responsabilità 

categorie B, C e D 

 €   5.650,00          

Art. 68 c. 2 lett. e) CCNL 21.05.2018, art. 70-quinquies c. 2 Compensi per ufficiale stato civile e 

anagrafe, archivista informatico, addetti uffici relazioni con il pubblico, formatori professionali, 

servizi protezione civile, messi notificatori. 

              

Art. 68 c. 2 lett. f) CCNL 21.05.2018. Indennità di funzione di cui all’art. 56-seies ed indennità di 

servizio esterno di cui all’art.56-quinquies (Personale Polizia Locale) 

 €   200                

Art. 68 c. 2 lett. g) CCNL 21.05.2018 - Compensi previsti da specifiche disposizioni di legge 

(compresi compensi ISTAT  di cui all'art. 70 -ter)  

 €    250 

Art. 68 c. 2 lett. h) CCNL 21.05.2018 Compensi ai messi notificatori.   

Art. 68 c. 2 lett. i) CCNL 21.05.2018 Compensi al personale delle case da gioco.  €                         

-    

Art. 68 c. 2 lett. j) CCNL 21.05.2018 Progressioni economiche con decorrenza nell'anno di 

riferimento. 

 €       650      

ART. 27 CCNL 14.09.2000 Incentivi avvocatura interna    

Art. 15 c.1 lett. k) CCNL 1998-2001, art. 113 dlgs 50/2016, art. 76 dlgs 56/2017 Incentivi per 

funzioni tecniche. 

 €   7.000,00  

Art. 56-quinquies CCNL del 21.05.2018 - Indennità di servizio esterno   

Art. 56-sexies CCNL del 21.05.2018 - Indennità di funzione   

SOMMA UTILIZZO RISORSE VARIABILI  

TOTALE UTILIZZO  €          

Lavoro straordinario                 

2.542,00  



- progressioni orizzontali per gli aventi diritto a partire dal 1 gennaio 2023; 

- indennità di rischio complessiva va corrisposta nella misura annua al personale esterno tenuto conto del tempo di lavoro 

effettivamente dedicato in considerazione dei pensionamenti avvenuti; 

- indennità per specifiche responsabilità per rapporti con il pubblico maneggio valori per il personale incaricato di tali 

funzioni (n.3 unità);  

- le indennità per prestazioni festive vanno mantenute per il personale della polizia municipale; 

- il fondo destinato alle prestazioni di lavoro straordinario è quantificato in euro 2.542,00; 

- Per l’anno in corso non ci sono somme da finanziabili con i fondi di cui all’art.17 comma 2 lett. e) destinata a compensare 

il disagio nelle prestazioni di lavoro in orario articolato di mattina e pomeriggio in quanto l’unico servizio ricadente in 

questa casistica (servizio scuolabus) è stato esternalizzato; 

- tutte le eventuali somme residue dalle applicazioni degli istituti sopra elencati dovranno essere destinati   

  ad incrementare e compensare la produttività collettiva come di seguito elencato:  

- Produttività per gli addetti ai servizi: front office, ragioneria, stato civile, manutenzione verde e immobili comunali 

personale incaricato per tali funzioni (n. 5 unità di cui due par time; 

 per un totale complessivo di somme a disposizione di € 15.086,02; 

La quantificazione dei vari istituti verrà stabilita in sede contrattuale tenendo conto della somma a disposizione sopra 

lodata;  

Dato atto altresì che occorre nominare il presidente e i componenti della delegazione di parte pubblica individuati 

nei sig. Tramontana Mariosante (Segretario comunale presidente) e Paolo Marziali (membro); 

 Si procede quindi a votazione che ha esito unanime e favorevole per le motivazioni sopra indicate, resa ed 

accertata nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

  

Di approvare la pre intesa normativa contratto collettivo decentrato 2023-2025 

Di approvare la parte economica del fondo da destinare alle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività 

definito per l’anno 2023 nella misura risultante dal sopra riportato prospetto per un totale complessivo di € di 35.810,07; 

 Di impartire direttive alla delegazione trattante di parte pubblica per condurre la seduta di delegazione trattante 

nella seduta relativa al fondo efficienza anno 2023, secondo l’orientamento amministrativo indicato in premessa e 

finanziando gli istituti contrattuali, nei limiti delle disponibilità del fondo, come da prospetto in premessa indicato; 

 Di nominare quali componenti della delegazione trattante di parte pubblica il sig. Tramontana Mariosante 

(Segretario comunale presidente); 

Di rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 

del D.Lgs. 18.08.2000 n.267. 

 

 



 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

F.to Il Presidente      F.to Il Segretario Comunale 

          Francesco Di Biagi        Dr. Tramontana Mariosante 
 

_______________________                                               _____________________ 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 18/11/2023       al 03/12/2023       al n. 905       del Registro 

delle Pubblicazioni 

    

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Tramontana Mariosante 

 
________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione  è divenuta esecutiva in data ________________  

❑essendo trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo Pretorio. 

❑essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

Latera lì _______________     F.to Il Segretario Comunale 

Dr. Tramontana Mariosante 
 

 

 

Il Responsabile di settore esprime parere favorevole di regolarità Tecnica 

 

                                                                                                              F.to     Il Responsabile di settore 

 

 
 

Il Responsabile del settore ragioneria esprime parere favorevole di regolarità contabile 

 

                                                                                                               F.to    Il Responsabile di settore 

 

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dr. Tramontana Mariosante 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 


